
ÚÚzemnzemn íí aspekty zdravotnických dataspekty zdravotnických dat
v v ČČR (GIS ve zdravotnictvR (GIS ve zdravotnictv íí))

MUDr. Michael VMUDr. Michael Víít, t, PhDPhD

Centrum hygieny prCentrum hygieny prááce a pracovnce a pracovníího ho 

lléékakařřstvstvíí

StStáátntníí zdravotnzdravotníí úústav Prahastav Praha

7. kartografický den, P řírodov ědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Co je GISCo je GIS

… jednoduše řečeno, pomocí počítačů
podporovaná technologie, která umožňuje 
propojit geografické údaje s řadou dalších 
dat, což umožňuje vytvoření analytických 
soustav (konstrukcí), a to za účelem 
vizualizace a tím lepšího porozumění jejich 
vzájemnému prostorovému uspořádání a 
jejich vzájemným vztahům

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP 
Olomouc, 22.2.2013

Služby
• Příjem

• Registrace

Programová Data
• Demografie

• Využití

• Služby

• Výsledky

Administrativní vymezení
• Spádové oblasti

• Oblast služeb

• Oblast plánování

• Legislativa

• Správní činnost

Infrastruktura
• Budovy
• Silni ční síť
• Charakter krajiny

• Další atributy

Zařízení & Služby
• Umístění poskytovatel ů

• Umístění služeb

• Distribuce služeb

• Umístění zaměstnavatel ů

Životní prost ředí
• Topografie
• Bio – nebezpe čí
• Toxické oblasti

Propojov ání datových vrstev -
nemocnice

PropojovPropojov áánníí datových vrstev datových vrstev --
nemocnicenemocnice



7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP 
Olomouc, 22.2.2013

Životní události
• Porod

• Smrt

• Manželství

Programová data
• Demografie
• Klienti
• Rozložení zdroj ů

Administrativní vymezení
• Území
• Oblast služeb
• Oblast plánování
• Legislativa

Infrastruktura

� Silni ční síť
� Distribu ční síť
� Budovy

� Krajinné prvky

Zařízení & Služby
• Povolení
• Inspekce/dozor
• Umístění

• Efektivita 

Životní prost ředí
• Topografie
• Bio - rizika
• Toxické oblasti

Propojov ání datových vrstev -
nemocnice

PropojovPropojov áánníí datových vrstev datových vrstev --
nemocnicenemocnice



7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP 
Olomouc, 22.2.2013

Dílčí data
• Porody

• Morbidita

• Demografie

Cena/Zužitkování
• Druh služeb

• Využití

• Nákladovost/Efektivita

Data pro tvorbu 
politik

• Potřeba

• Kvalita

• Dostupnost

• Výsledky

Zařízení
• Nemocnice
• Ordinace léka řů
• Kliniky
• Zaměstnavatel

Administrativní vymezení
• Spádové oblasti

• Odkazy na speciální vyšet ření

• Oblast služeb

• Oblast plánování

• Data o  obyvatelstvu

Propojov ání datových vrstev – zdravotn í
péče

PropojovPropojov áánníí datových vrstev datových vrstev –– zdravotnzdravotn íí
ppééččee



K K ččemu je vyuemu je vyu žžitelný GISitelný GIS

1) Analýzy v oblasti ve řejného zdravotnictví
2) Analýzy ší ření infek čních nemocí
3) Analýzy incidence definovaných onemocn ění
4) Plánování zdravotnických služeb
5) Zdravotni čtí pracovníci
6) Monitoring zdraví a životního prost ředí
7) Hodnocení zdravotních rizik
8) Prostorové analýzy
9) Registry zdravotnické
10)Umíst ění zdravotnických služeb
11)Poskytovatelé zdravotnických služeb – analýza, man agement
12)Připravenost na řešení krizových situací (bioterrorismus a pod.)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy Analýzy šíšířřeneníí infekinfek ččnníích nemocch nemoc íí

1. Analýza klíš ťové encefalitidy
2. Analýza lymské boreliózy
3. Analýza epidemie listeriózy
4. Analýza epidemie virové hepatitidy A
5. Rutinní analýz akutních respira čních onemocn ění
6. Analýza antimikrobiální rezistence

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy Analýzy šíšířřeneníí klkl íšíšťťovov éé encefalitidyencefalitidy

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013

1980 - 1989 1990 - 1999

2000 - 2009



Analýzy Analýzy šíšířřeneníí klkl íšíšťťovov éé encefalitidyencefalitidy

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Koncentrace oxidu siKoncentrace oxidu si řřiiččitit éého v jako ho v jako 
indikindik áátoru zleptoru zlep ššeneníí ŽŽPP

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



KlKl íšíšťťovov áá enecefalitidaenecefalitida –– momo žžný vliv ný vliv 
pravidelnpravideln éého hlho hl ášášeneníí aktivitityaktivitity klkl íšíšťťatat

7. kartografický  den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Koncentrace oxidu siKoncentrace oxidu si řřiiččitit éého v jako ho v jako 
indikindik áátoru zleptoru zlep ššeneníí ŽŽPP

TBE cases in districts Ceska Lipa, Decin, Litomeric e, Most, Teplice, Usti n.L. 
in years 1971-2000, average yearly values of SO2 (u g/m3) in the district Decin

96,2
90,2

135,4

101,8

166,9

91,9

103,3

89
94,8

61,8

70,1

49,4

41

32,5
26

20,4
14,3

18,2

0

10

20

30

40

50

60

71 73 75 77 79 81 83 85 87 89 91 93 95 97 99

years

ca
se

s

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

ug
/m

3

TBE cases
SO2 ug/m3

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



VirofornostVirofornost klkl íšíšťťat (%) v at (%) v ČČR 1970 R 1970 –– 20062006
((vyvy ššetetřřeneníí provedenproveden áá v NRL pro v NRL pro arboviryarboviry ZZÚÚ Ostrava)Ostrava)

JanuJanu šškaka J., ZelenJ., Zelen áá H., H., RaszkaRaszka J., J., ČČervenka P.ervenka P.

Přehled o virofornosti klíšťat byl sestaven na 
základě výsledků izolačních pokusů ze 
vzorků klíšťat Ixodes ricinus. 

Vyšetření byla provedena ve Zdravotním 
ústavu (ZÚ) se sídlem v Ostravě na 
virologickém oddělení Centra mikrobiologie a 
parazitologie v NRL ČR pro arboviry v 
období 1970 až 2006. 

Sběr klíšťat vlajkováním byl proveden 
pracovníky virologického oddělení ZÚ
Ostrava, NRL pro arboviry, nebo byla klíšťata 
do NRL zaslána k vyšetření z jiných 
pracovišť, převážně hygienických stanic a 
zdravotních ústavů ČR. 

Celkem bylo v uvedeném období z 104712 
klíšťat izolováno 148 kmenů v. klíšťové
encefalitidy (TBE), 6 kmenů v. Tribeč (TRB) 
a 6 kmenů v.  Uukuniemi (UUK).

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



14

ProoProo ččkovanostkovanost proti klproti kl íšíšťťovov éé
encefalitidencefalitid ěě v v ČČR (rok 2008)R (rok 2008)

Northern Bohemia

Prague

Central Bohemia

Eastern Bohemia
Western Bohemia

Southern Bohemia
Southern Moravia

Northern Moravia

22%

21%

7%

10%

17%

15%
32%

23%

Celková proo čkovanost v ČR 17%



15

17

22

23

32

16

18

19

25

7

7

19

13

8

15

11

TOTAL

Praha           

Stredoceský     

Jihoceský       

Plzenský        

Karlovarský     

Ústecký         

Liberecký       

Královehradecký 

Pardubický      

Vysocina        

Jihomoravský    

Olomoucký       

Zlínský         

Moravskoslezský 

ProoProo ččkovanostkovanost proti klproti kl íšíšťťovov éé encefalitidencefalitid ěě

v v ČČR rok 2008( % )R rok 2008( % )

Regions

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy antimikrobiAnalýzy antimikrobi áálnln íí rezistence rezistence 
(EARSS)(EARSS)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy antimikrobiAnalýzy antimikrobi áálnln íí rezistence rezistence 
(EARSS(EARSS))

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy antimikrobiAnalýzy antimikrobi áálnln íí rezistence rezistence 
(EARSS)(EARSS)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy antimikrobiAnalýzy antimikrobi áálnln íí rezistence rezistence 
(EARSS)(EARSS)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Analýzy antimikrobiAnalýzy antimikrobi áálnln íí rezistence rezistence 
(EARSS)(EARSS)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Registry zdravotnickRegistry zdravotnick éé

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



HavarijnHavarijn íí plpl áánovnov áánníí

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



HavarijnHavarijn íí plpl áánovnov áánníí

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



HavarijnHavarijn íí plpl áánovnov áánníí

• Identifikace zdroje

• Typ možných toxických 
látek

• Zařazení dle zákona o 
prevenci průmyslových 
havárií

• Expoziční scénář možného 
úniku

• Kvantifikace  postižené
populace, odhad 
zdravotního rizika u 
exponovaných

• Opatření u poskytovatele 
zdravotní péče

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 
22.2.2013



PPřřipravenost na ipravenost na řřeeššeneníí krizových situackrizových situac íí
((bioterrorismusbioterrorismus a pod.)a pod.)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



EVALUATION OF CANCER RISKS EVALUATION OF CANCER RISKS 
OF COKEOF COKE--OVEN EMISSIONS OVEN EMISSIONS 

FOR POPULATION FOR POPULATION IN IN OSTRAVA OSTRAVA 
USING THE GISUSING THE GIS

Michalik Jiri
Ceslova Veronika
Volf Jaroslav
Slachtova Hana
Vit Michael

Institute of Public Health (IPH) Ostrava
IPH in Ostrava
National Inst. of Public Health in Prague
IPH in Ostrava
Czech Ministry of Health, Prague

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Comparison of predicted and real lung cancer Comparison of predicted and real lung cancer 
risk by using both method of estimationrisk by using both method of estimation

ILCR 99 prediction Population Nr. of cases ILCR 99 re al Population Nr. of cases
lung cancer lung cancer

  0,0 -   5,0 x 10-4 277780 1,984143   0,0 -   5,0 x 10-4 293180 2,094142857

  5,1 - 10,0 x 10-4 32148 0,459257   5,1 - 10,0 x 10-4 19285 0,2755

10,1 - 15,0 x 10-4 4194 0,089871 10,1 - 15,0 x 10-4 1723 0,036921429

15,1 - 20,0 x 10-4 66 0,001886 15,1 - 20,0 x 10-4 0 0

20,1 - 25,0 x 10-4 0 0 20,1 - 25,0 x 10-4 0 0

25,1 - 30,0 x 10-4 0 0 25,1 - 30,0 x 10-4 1 0,00004286
30,1 - 35,0 x 10-4 1 0,00005 30,1 - 35,0 x 10-4 0 0
Total 314189 2,54 Total 314189 2,41

Estimated count of lung cancer based on mean Estimat ed count of lung cancer based on mean
ILCR and total population number ILCR and total popu lation number
Total population = 314 189 Total population = 314 189
Nr. of lung cancer cases = 1,42 Nr. of lung cancer c ases = 0,97

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



LungLung cancercancer risk risk afterafter allall
ecologicalecological measuresmeasures in 2000in 2000

ILCR 2000 real Population Nr of cases
lung cancer

0,1 - 2,0 x 10-5 237452 0,067843429

2,1 - 4,0 x 10-5 71502 0,040858286

4,1 - 6,0 x 10-5 5234 0,004486286

6,1 - 8,0 x 10-5 0 0
8,1 - 10,0 x 10-5 1 0,00000143
Suma 314189 0,11

Estimated count of lung cancer based on mean
ILCR and total population number
Total population 314 189
Nr. of lung cancer cases = 0,08





PovodnPovodn ěě 20022002



PovodnPovodn ěě a na náásledný výskyt sledný výskyt leptospirozyleptospirozy

LeptospirosisLeptospirosis –– casescases associatedassociated
withwith floodingflooding 19971997

LeptospirosisLeptospirosis –– casescases associatedassociated
withwith floodingflooding 20022002



Analýzy v oblasti veAnalýzy v oblasti ve řřejnejn éého zdravho zdrav íí

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



HodnocenHodnocen íí zdravotnzdravotn íích rizik ch rizik 

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



HlukovHlukov éé strategickstrategick éé mapymapy

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



Monitoring zdravMonitoring zdrav íí a a žživotnivotn íího prostho prost řřededíí

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- dostupnostdostupnost

Data v tabulkách ve Zdravotnických statistikách jsou rozděleny dle krajů, zdravotních 
pojišťoven (VZP vs. ostatní), pohlaví či státní příslušnosti. Některé charakteristiky jsou 
uváděny již od roku 1960. Nejmenší uváděné územní jednotky jsou okresy. Pro ně (i pro 
kraje) jsou uvedeny tyto charakteristiky:

- ukončené případy pracovní neschopnosti

- potraty (1960 – 2006)
- péče o nemocné cukrovkou (od roku 1988)

- tuberkulóza a respirační nemoci (věkové kategorie, od roku 1989)

- narození a zemřelí (od roku 1960)
- infekční nemoci (od roku 1985)

- zemřelí (věkové kategorie, od roku 1970)

- hospitalizovaní v nemocnicích ČR (věkové kategorie, jednotlivé obory)
- vrozené vady u narozených (od roku 1975)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- dostupnostdostupnost

Za kraje (i ČR) jsou uváděny tyto charakteristiky:

- lázeňská péče
- lůžková péče

- pohlavní nemoci (navíc evropská data, roky 1997 – 2006)

- síť zdravotnických zařízení
- činnosti zdravotnických zařízení ve vybraných oborech léčebně preventivní péče

- rodička a novorozenec (od roku 1970)

- psychiatrická péče (věkové kategorie, od roku 1990)

- činnosti společných vyšetřovacích a léčebných složek

Za celou Českou republiku jsou uváděna data:

- nemoci z povolání
- zdravotnictví jako součást národní ekonomiky

- ekonomické informace ve zdravotnictví (od roku 1990)

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotniZdravotni ččtt íí pracovnpracovn íícici

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

Počet zam.

Počet zam. HOK (HŽP)
Středočeský

Jihočeský
Plzeňský

Karlovarský
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický
Vysočina

Jihomoravský
Olomoucký

Moravskoslezský
Zlínský

Počet zaměstnanc ů hygienických stanic,
kteří se podílejí na výkonu státní správy
v HŽP (HOK) na 10 tisíc obyvatel
kraje

Průměr 0,44



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ZdravotnickZdravotnick áá data data -- KaPrKaPr

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



MoMožžnost vyunost vyu žžitit íí zzáákladnkladn íích registrch registr ůů

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013



ProPročč jsou jsou GIS GIS ddůůleležžitit éé pro pro 
zdravotnictvzdravotnictv íí ??

- Integrují data, zlepšují procesy a pozm ěňují výsledky
- přispívají ke zpracování provedení

- Podporují na znalostech podložené rozhodování
- poskytuje odpovídající analytický rámec

- Přidává významnou hodnotu k existujícím informacím
- vkládá informa ční a datové investice

- Přináší vzrušení do analýzy a prezentace dat 
- vidí v ěci tak, jak jsou nebo tak, jak se budou vyvíjet 

7. kartografický den, Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 22.2.2013


